
„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„PŘÍLEŽITOST PRO MLADÉ DO  LET“ 

 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu PŘÍLEŽITOST PRO MLADÉ DO 30 LET 

Číslo projektu CZ.1.04/2.1.00/70.00015 

Oblast podpory Oblost podpory 2.1 Posílení akti í h politik za ěst a osti 
)a ěře í projektu )a ěstnanost mladých lidí do 30 let 

Cíl projektu Cílem projektu je z ýše í za ěst atel osti klie tů do  let ěku 
s e ide í delší ež  ěsí ů. 

Příje e dotace Úřad prá e České repu lik  - krajská po očka v Br ě 

Adresa Polní 1011/37, Štýři e, 639 00 Brno 39 

Projekto ý a ažer Mgr. Martina Kvizdová 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 42 386 440,- Kč;  % 

Termín realizace 1. února 2012 – 31. ledna 2015 

Místo realizace a území 
dopadu  

Jihomoravský kraj 

Webová adresa http://www.prilezitostpromlade.cz/  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Individuál í říze ý rozho or . . , Mgr. Martina Kvizdová, 

projekto á a ažerka 

Cílová skupina Telefo i ký říze ý rozho or 10. 4. 2015, zástupce cílové skupiny, 
respo de t si přál zůstat a o í  

Klíčo í aktéři Telefo i ký říze ý rozho or (23. 4. 2015, Ing. Milan Hrubý, 
zástupce dodavatele projektových aktivit – společ ost Republikové 
centrum vzdělá á í, s.r.o.) 
Telefo i ký říze ý rozho or 9. 4. 2015, Monika Poláková 
za ěst a atel ílo é skupi  

I di iduál í říze ý rozho or . . , Mgr. Jaroslav Maroušek, 
edou í Odděle í projektů fo dů EU GŘ ÚP  

Telefo i ký říze ý rozho or . . , I g. Ha a Špíšková, 
zástupce ÚP Blansko – odděle í zprostředko á í  

 

  

http://www.prilezitostpromlade.cz/


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Hlavním cílem projektu bylo pomoci mladým 
lidem z Jihomoravského kraje, zejména 
absolve tů  do  let, kteří jsou dlouhodo ě 
e ido a í a Úřadu prá e déle ež  ěsí ů .  
Projekt l za ěře  a posk t utí prakti kých 
zkuše ostí a dovedností, které by cílovým 
skupinám po ohl  z ýšit jejich hodnotu na trhu 
práce, a na získání a dlouhodobé udrže í 
pracovního místa. 

 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Projekt navázal na zpracovanou analytickou 

studii sta u eza ěst a osti  kraji (statistická 

a alýza data áze ÚP  a základě ide tifika e 
problematické skupiny – mladí do 30 let – byl 

t oře  projekt, který obsahoval následující 

aktivity (aktivity z pře áž é části zajišťo al 
e ter í doda atel služe  Repu liko é e tru  

zdělá á í, s.r.o. : 

 Vý ěr u hazečů 

 S ree i go ý poho or pro další selek i 
u hazečů s dostateč ou oti a í 

 Úvodní blok poskytující základní infor-

a e o projektu a sez a ují í účast ík  
se základ  pra o ěprá í h ztahů 

čet ě BO)P 

 V t oře í i di iduál í h plá ů rozvoje 

účast íků 

 Bila č í diag ostika pro účast ík  se 
s íže ou orie ta í  udou í  s ěřo-

vání své kariéry 

 Konzultace s psychologem pro odstra-

ě í pro lé ů, které o ezují ož ost 
ra ý h účast íků soustředit se a 

hledá í za ěst á í 
 Rek alifikač í kurz  

 )prostředko á í pra o ího ísta 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
)výše í kvalifika e a tí  i ko kure es hop osti 
na trhu práce 

 Rek alifikač í kurz  z ýšily odborné 

ko pete e jed otli ý h účast íků 
a z ýšily tak jejich konkurenceschopnost 

na trhu práce  

 Některé t p  rek alifikač í h kurzů, 
které byly poskytovány, byly nutnou 

pod í kou pro získá í určitého t pu 
za ěst á í řidič, elektrikář, s ářeč atd.   

 

Mezi ej í e frek e to a é patřil  kurz :  
 Účet i t í s užití  ýpočet í te h ik  

 Pracovník grafického studia  

 Pra o ík so iál í péče pro pří ou 
o služ ou péči  

 Barman  

 Počítačo á gra ot ost dle s la u ECDL  
–  odulů 

 
A solve tka rekvalifikač ího kurzu 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

O last podpor  OP L)): .  Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: PŘÍLEŽITOST PRO MLADÉ DO 30 LET 

          Příje e: ÚP ČR - krajská po očka  Br ě   Místo: Jihomoravský kraj 
Výše dota e: 20 054 098,- Kč       Termín realizace: 1. 2. 2012 – 31. 1. 2015 

 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

)íská í za ěst á í 
 V ra ý  účast íků  lo zprostřed-

kováno pracovní místo, a to jak dotované 

pracovní místo, tak i místo bez nároku na 

dotaci 

 )íská í důležitý h pra o í h zkuše ostí 
pro ílo ou skupi u, která á prá ě 
s edostatke  pra e elký pro lé  při 
hledá í za ěst á í 

 ) ýše í za ěst a osti a za ěst a-

tel osti pro le ati k  za ěst atel é 
skupi  u hazečů o za ěst á í e ěku 
do 30 let v regionu 

Získání ový h za ěst a ů  
 Spolupra ují í za ěst a atelé získali 

nové pra o ík , kteří již prošli selek í 
ěhe  projektu a a sol o ali rek alifi-

kač í kurz hod ý pro da ou pozi i 
 Dík  ož osti dota e a zdo é 

příspě k  ěli za ěst a atelé ož ost 
si o ého pra o íka o ěřit a zaškolit 
s minimálními náklady 

 

 
Za ěst avatelé u ový h za ěst a ů vel i o eňovali 
o e ě využitel é doved osti, jaký i jsou apříklad kurz 
prá e a PC, účast i tví, základy pod iká í, apod. 

PŘEKÁŽKY 

 O tíž á ad i istra e vý ěrového říze í 
– v rámci OP LZZ jsou nastavená pravidla 
velmi o sáhlá, záro eň došlo  projektu 
k odstoupe í ítěz ého u hazeče 

 Nízká motivovanost cílové skupiny pro 
vstup do projektu a realizaci aktivit, které 
jsou skuteč ě pro da ého účast íka 
vhodné 

 A se e ávaz ý h aktivit po uko če í 
projektu – vyplývá z nastavení pravidel 

podpor  a jejího fi a o á í společ ě 
s o eze ý i kapa ita i příje e - 
Úřadu prá e, spočí á  o eze é ož-

osti podpořit dosaže é ýsledk  pro-
jektu a tyto výsledky a dopady 
identifikovat 

 Výsk t „ko kure č ího projektu“, který 
posk to al za ěst a atelů  lepší pod-

í k  pro za ěst á í ílo é skupiny, 
a apl ě í ílo ý h hod ot počtu zpro-
středko a ý h pra o í h íst lo ted  
problematické 

 Nevhod ý vý ěr rekvalifikač ího kurzu, 
který l pro ádě  zej é a a základě 
prefere í ko krét í h účast íků 
o kle priorit í kratší a é ě ároč é 

rek alifika e , případ ě a základě 
provedené pracovní / ila č í diagnos-
tiky, ohl způso it ižší uplat itel ost 
da ého účast íka a trhu práce z dů odu 

ý ěru kurzu, který e í pro za ěst a-
vatele atraktivní 

 Suboptimální kvalita dodavatelských 
služe   oblasti kariérového poradenství, 
kdy na pozici poradce na jednotlivých 
okrese h, kteří pra o ali s cílovou skupi-
nou a jejich úkolem bylo poskytnout jim 
i for a e o ož oste h projektu a 
záro eň  nich posílit motivaci k jeho 
úspěš é u doko če í; a edostateč ý 
tlak ze strany zadavatele – Úřadu prá e 

a dosaho á í požado a ý h ýsledků 
 Nevhod ý vý ěr účast íků vyplývající 

z omezených kapa it zprostředko atelů 
a po očká h Úřadu prá e a realiza e 

ko kure č ího projektu s ýhod ější i 
podmínkami, díky kterému vzrostly 

áklad  a eli i a i účast íků, kteří 
e li dostateč ě oti o á i, e o 
e ěli ko pete e k úspěš é u a sol-

vování projektových aktivit 
 Nej ětší  pří ose   projekt ohl ýt 

pro u hazeče s nízkou motivací pro 
á rat a legál í trh prá e, kteří jsou 

o še  záro eň ej é ě oti o a í do 
projektu stoupit a úspěš ě ho doko čit 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rá i projektu la pří o zříze a pra o í ísta pro CS. 
Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Projekt l pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. Účast í i si 
šak z ýšili své kompetence v rá i rek alifikač í h kurzů. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Nízký 

Další dopad  spočí ají zej é a  kariérovém poradenství. 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Spíše vysoký 

Účast í i projektu, kteří dík  projektu ajdou pra o í uplat ě í, 
získají tr alý příje . 

Dopad na sociální status 

účast íků  
Spíše ízký 

Projekt e l za ěře  a z šo á í statusu účast íků, získá í 
pra idel ého příj u ze za ěst á í šak jeji h status ůže z ýšit. 

Dopad a rov é příležitosti Spíše ízký 

Řeše í pro lé ů  o lasti ro ý h příležitostí e lo íle  projektu. 
Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše nízký 

)a ěst a atelů  u ož il projekt získat rekvalifikovanou pracovní 
sílu, kterou ěl  případě zdo ého příspě ku ož ost zkoušet 
s velice nízkými náklady. 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly z větší části vyřeše y / 

apl ě y (s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u. 

Napl ě í hospodár osti 
 

Spíše vysoké  

Některé ze stupů e l  z ela ez t é pro dosaže í ílů. 

Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše vysoká 

Větši a dosaže ý h ýsledků la udrže a.  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše do rá praxe 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 
 

5 
 

 
  



 
 

6 
 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Úřad prá e České repu lik  - krajská po očka  Br ě 

Kategorie příje e veřej ý su jekt: ústřed í orgá  stát í sprá , orga izač í 
složka státu, příspě ko á orga iza e či společ ost založe á 
či last ě á státe  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Žadatel za ezpečuje a podporuje projekt  a opatře í 
sou isejí í s roz oje  lidský h zdrojů  o lasti 
za ěst a osti prostřed i t í  progra ů a projektů 
financovaných z Evropského sociálního fondu, priorit ě 
za ěře ý h a ílo ou skupi u eza ěst a ý h čet ě 
tě h e ěku do  let z Jihomoravského kraje. Příje e á 
s ohlede  a před ět půso osti rozsáhlé zkuše osti 
s cílovou skupinou 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Hlavním cílem projektu „Příležitost pro mladé do 30 let“ je z ýše í za ěst a osti 
a za ěst atel osti oso , které jsou e ido á  déle ež  ěsí ů a ěkteré  z ko takt í h 
pra o išť Krajské po očk   Br ě a jsou do  let ěku.  
 
Hlavní cíle projektu: 

o Posk t out ílo é skupi ě pra i. 
o Posk t out ílo é skupi ě od or é z alosti a dovednosti, které jí napomohou k získání 

a udrže í k alit ího a dlouhodo ého pra o ího ísta. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  u hazeči/k  o za ěst á í, kteří  do ě realiza e projektu 

edosáhli  a í e let ěku a jsou v evidenci na 
ěkteré  ko takt í  pra o išti Krajské po očk   Br ě 

déle ež  ěsí ů 

 

  



 
 

7 
 

3 Realizace projektu 
 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Projekt l zpra o á  a základě a alýz  ílo é skupi , která la pro ede a statisti ký  
roz ore  data áze krajské po očk  ÚP  Br ě ke d i . . . Tato a alýza dle příje e 
ide tifiko ala potře u soustředit se a skupi u, kterou projekt zasáhl. 

Příje e se do í al, že je hod é tuto skupi u pod h tit čas ou po o í, proto l t oře  
projekt. 

Projekt l ko ipo á  způso e , kd  ětši u projekto ý h akti it zajistí e ter í doda atel. 
Vý ěro é říze í pů od ě hrála společ ost Pr í počítačo á služ a, s ohledem na kapacitní 

ož osti paralel ě získala další projekt ÚP  e la s hop a zajistit dostateč ou k alitu a ze 
zakázk  odstoupila. )akázku tak získala společ ost Republikové centrum vzdělává í, s.r.o. (dále 
jen dodavatel). Vý ěr kurzů e l dle i for a í příje e a i doda atele pro ede  a základě 
a alýz  trhu prá e, rozsah kurzů tak l sta o e  spíše ahodile. Doda atel kro ě akti it projektu 

iz íže  zpra o á al ěsíč í a alýzu / o itori g trhu prá e a zprostředko á í za ěst á í. 
S monitoringem se v projektu dále nepracovalo.  

Vybraný dodavatel podepsal smlouvu v prosi i roku  a ásled ě do ko e led a  zajistil 
realizač í tý  a ko takt í střediska. V únoru 2013 byly zahájeny samotné aktivity projektu. 
Nejpr e zahájil ý ěr hod ý h u hazečů do projektu. Vý ěr pro íhal e spoluprá i s odděle í  
za ěst a osti. Vý ěr pro áděly zprostředko atelk  a dílčí část u hazečů la získá a 
prostřed i t í  letáko é ka pa ě (i v tomto případě šak u hazeči useli projít „síte “ 
zprostředko atelk . Doda atel ásled ě pro edl s ree i go ý poho or,  rá i ěhož zjišťo al 

oti a i jed otli ý h záje ů. Vši h i ra í klie ti absolvovali úvodní blok, který obsahoval 
pra o ěprávní porade st í sepsá í CV, oti ač ího dopisu, BOZP atp.  a i for a e o další h 

ož oste h projektu. 
V návaznosti na úvodní modul si klienti za asiste e od or ého porad e t ářeli „plán rozvoje“, 

a základě i di iduál ího rozho oru, který  prů ěru tr al a  i ut. Plá  roz oje l za íle  
na předpokláda é rekvalifikace a způso  zapojení na trh práce atp. Odborný poradce navíc 
zhod otil oti a i klie ta pro účast  projektu a neshledal-li ji dostateč ou, doporučil a sol o á í 
ještě Porade ského odulu – ila č í diag ostika. 
Mé ě oti o a í klienti dále u hazeči, kteří e ěli jas ou předsta u o s é  udou í  
s ěřo á í a trhu prá e  absolvovali Poradenský modul, kde byly identifikovány jejich silné a slabé 
strá k  pro uplat ě í a trhu prá e. V rámci tohoto modulu byla absolvována pra o í či ila č í 
diag ostika určují í klie to  harakteristik  pro o ej hod ější uplat ě í a trhu prá e. 
Klie ti ěli také  prů ěhu projektu ož ost užít odborné konzultace s psychologem, se kterým 

ohli řešit i pro le atiku i o o last pra o ího trhu. Řeše í oso í h pro lé ů s ěřo alo 
k ož é u ětší u úsilí při řeše í pra o í age d  po řeše í tíži é oso í situa e. 
Stěžej í akti itou pak l  rek alifikač í kurz , které si klie ti írali „ a íru“ a základě 

ýsledků z před hozí h akti it, nebo dle osobních preferencí. Na ídka kurzů součas ě reflekto ala 
potře  trhu a a ý ěr l  kurz  z o lasti i for ač í h a ko u ikač í h te h ologií, 
ad i istrati , eko o ik  a ře esel: 

Rekvalifikace Počet 
a solve tů 

Barman (40 hodin) 34 



 
 

8 
 

Počítačová gra ot ost  hodi , dle s la u ECDL  –  odulů 34 

Pra ov ík so iál í péče pro pří ou o služ ou péči  hodi  33 

Pracovník grafického studia (80 hodin) 29 

Účet i tví s v užití  výpočet í te h ik   hodi  24 

O sluha elektrovozíku e o otovozíku ez ŘP sk. B, C, D e o T,  hodi  23 

Evide e záso  z oží  hodi  22 

O sluha elektrovozíku e o otovozíku s ŘP sk. B, C, D e o T,  hodin) 22 

Správ e počítačové sítě  hodi  20 

Asiste tka, sekretářka 13 

Řidičské opráv ě í sk. C RB-C) 13 

Tvorba www stránek (80 hodin) 13 

Od or ý způso ilost řidičů dle v hl. č. /  S ., vstup í škole í  
hodin) 

11 

Základy podnikání (120 hodin) 10 

Elektrikář se zk. podle v hlášk  /  S . – §5 9 

Počítačová gra ot ost  hodi , dle s la u ECDL  – 4 moduly 9 

Administrativní pracovník (300 hodin) 7 

Ma ikúra a pedikúra včet ě ehtové odeláže  hodi  7 

Příprava teplý h pokr ů (120 hodin) 7 

Mzdové účet i tví s v užití  výpočet í te h ik   hodi  6 

Řidičské opráv ě í sk. „C+E“ RC-C+E) 6 

Kos eti ké služ   hodi  5 

Elektrikář se zk. podle v hlášk  /  S . – §6 4 

Výro a zákusků a dortů  hodi   3 

Elektrikář se zk. podle v hlášk  /  S . – §7 2 

Montér suchých staveb 2 

Projektový a ažer se za ěře í  a fo d  EU   hodi  2 

Základy podnikání (150 hodin) 2 

Holičské a kadeř i ké prá e  hodi  1 

Holičské a kadeř i ké prá e  hodi  1 

Ma ikúra a pedikúra včet ě ehtové odeláže  hodi  1 

Vazačské prá e  hodi  1 

)áklad í kurz ruč ího o loukového svařová í etaví í se elektrodou v inertním 
plynu (TIG) 

1 

)áklad í kurz svařová í v o hra é at osféře etaví í se elektrodou - hliník 1 

 

Doda atel také prů ěž ě o itoro al pracovní trh v Jihomoravském kraji a spolupracoval se 



 
 

9 
 

za ěst a ateli a t oře í dostatku pra o í h íst pro klie t  projektu. Částeč ě se jed alo o 
pozice SÚPM, částeč ě o pozi e ez zdo ý h příspě ků. Násled ě jed otli ý  ra ý  
účast íkům zprostředko al pra o í ísta. 
)ada atel projektu sledo al elý prů ěh  pra idel é  reporti gu t áře é  doda atele , a  

ěl přehled o aplňo á í jed otli ý h i dikátorů a před házel ož ý  riziků . Prů ěž ě la 
také eřej ost i for o á a o realiza i a prů ěhu projektu skrz e o é strá k , edia, tiště é 
materiál , ko fere e a se i áře, še  souladu s pravidly z OPLZZ. 

Na konci projektu byla zrealizována konference o výstupech projektu. 

3.2 Realiza e vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

celkem 6 čet ě VŘ realizo a ého ge erál í  ředitelst í  
ÚP ČR pro še h  regio ál í i di iduál í projekt  
realizo a é ÚP ČR) 
1) NADLIM poradensko- zdělá a í akti it   
2) PODLIM právní poradenství 
3) VZMR ýpočet í te h ika 
4) VZMR propagač í před ět  
5) VZMR audit projektu 
6) NADLIM tonery do tiskárny - realizovaného generálním 
ředitelst í  ÚP ČR pro še h  regio ál í i di iduál í 
projekt  realizo a é ÚP ČR 

3.3 Realizač í tým projektu 

Velikost projektového týmu 3 osoby 

Úvazky 2,22 přepočte ý ěsíč í ú azek  po do u  ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Projekto ý a ažer ,  ú azku po do u  ěsí ů) 
Fi a č í a ažer ,  ú azku po do u  ěsí ů) 
Spe ialista akti í politik  za ěst a osti (1,0 úvazku po 

do u  ěsí ů  

 

 

 

 

  



 
 

10 
 

4 )hod o e í pří osu a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost  
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 

 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  700 824 117,7 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

280 153 54,6 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
míst - celkem 

40 41 102,5 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
míst - uži 

20 23 115 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
míst - že  

20 18 90 

 

4.2 )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
  



 
 

11 
 

Teorie z ě  projektu

 

Příležitost pro ladé do 30 let

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

Pra ov í a ila č í 
diagnostika

Celke  8  podpoře ý h 
osob

o.p. 2.1  

Vstupy

Rozpočet:
42 386 440,- Kč; 

100% dotace

Realizač í tý :
3 osoby 

přepočte ý 
ěsíč í úvazek 

2,22)

O do í 
realizace:

. ú ora  
– 31. ledna 

2015

Síla vaz  příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopad :

Překážky realiza e a dosaže í vyšší h dopadů:
• O tíž á ad i istra e vý ěrového říze í
• Nízká otivova ost ílové skupi y
• Absence ávaz ý h aktivit po uko če í projektu
• Výskyt „ko kure č ího“ projektu

• Nevhod ý vý ěr rekvalifikač ího kurzu pro jed otlivé 
účast íky

• Su opti ál í kvalita dodavatelský h služe
• Nevhod ý vý ěr účast íků

Celke   úspěš ý h 
a solve tů kurzůPra ov ě práv í 

porade ství

Rekvalifikač í 
kurzy

Celke   ově 
v tvoře ý h pra ov í h 

ístMonitoring 

pra ov ího trhu

)výše í ko pete í v 
o lasti pra ov ě 
práv í h té at

)výše í kvalifika e

)íská í za ěst á í

)íská í pra e pro účel  
hledá í dalšího ísta

)výše í důvěr  ve vlast í 
s hop osti u hazečů

Ide tifika e ož ý h 
vhod ý h pra ov í h 
pozic – as ěrová í 

záj u pro kariér í rozvoj

V šší 
konkurenceschopnost 

a trhu prá e



 
 

12 
 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Vysoký 

Projekt byl pří o za ěře  a z ýše í k alifikač í úro ě. 
Účast í i z ýšili s é kompetence v rá i rek alifikač í h 
kurzů, přestože bylo identifikována preference účast íků k 
rekvalifikacím s ižší ároč ostí bez primárního ohledu na 
jejich perspektivnost na trhu práce.  

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rámci projektu byla pří o zříze a pra o í ísta pro CS. 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Nízký 

Další dopad  spočí ají zej é a  kariérovém poradenství 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše v soký 

Účast í i projektu, kteří dík  projektu najdou pracovní 
uplat ě í, získají tr alý příje  

Dopad na sociální status účast íků  Spíše ízký 

Projekt e l za ěře  a z šo á í statusu účast íků, 
získá í pra idel ého příj u ze za ěst á í šak jeji h status 

ůže z ýšit 
Dopad a rov é příležitosti Spíše ízký 

Řeše í pro lé ů  o lasti ro ý h příležitostí e lo íle  
projektu. 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše v soký 

 )a ěst a atelů  u ož il projekt získat rek alifiko a ou 
pra o í sílu, kterou ěl  případě zdo ého příspě ku 

ož ost zkoušet s velice nízkými náklady 

Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í s sté o ý h otázek. 
Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 

nepotvrzeno 
Ko e tář 

Creaming-off částeč ě 
potvrzeno 

Doda atel akti it íle ě íral účast ík  
te to ý ěr ěl pro íhat i a ÚP , u i hž 

lze ide tifiko at šší pra děpodo ost 
získá í za ěst á í 

Lock-in efekt částeč ě 
potvrzeno 

V rá i projektu li u hazeči ázá i 
zejména v rá i rek alifikač í h kurzů, kdy 
museli docházet na pravidelné aktivity 
kurzu a e ohli se tak ě o at ji ý  
akti itá , apříklad rigádě či studiu. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Akti it  projektu l  klíčo ý  faktore  
pro dosaže í pří osů. 

Substituce částeč ě 
potvrzeno 

Dopad  projektu ohl  e e tuál ě o li it 
další u hazeče o za ěst á í  regionu, 
kteří espadali do cílové skupiny a nemohli 
se ted  projektu zúčast it, přestože jsou 
ro ěž a trhu prá e ohrože i (osoby nad 
50 let, trestaní atd.). 



 
 

13 
 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno V rá i úřadu prá e l   regionu 
realizovány i jiné obdobné projekty, které 
se částeč ě překrý al   nastavení 
para etrů ílo ý h skupi , i é ě 
a sorpč í kapa ita  regio u je dostateč á 
a lze předpokládat, že akti it   
v obdobném rozsahu ostatní projekty 
nepokryly 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  z ětší části řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
Existence neza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

ne 

Neza ýšle é dopady   -- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

ne  

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í z hlediska osobní situace účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

)ástup i úřadu prá e  regionech jsou v pravidelném kontaktu s cílovou skupinou. V rámci projektu 
e la dostateč ě hod o e a ýsledko á stra a projektu. Dle říze ého rozho oru plá uje ÚP 
t ořit průzku  dopadů projektu  budoucím období. V do ě realiza e e alua e takové aktivity 

nebyly identifikovány. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozho or  či diskuse 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 )jišťo á í dopadů  rámci konference  

  

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 
 

14 
 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů pro 
cílové skupiny u hazečů o za ěst á í do  let, tak z hlediska spolupracujících su jektů (firem).  

Dopady a pří os  realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: S íže í tíže í pra o íků a Úřadu prá e 

 Dopady pro cílovou skupinu: ) ýše í k alifika e, za ěst a osti a oti o a osti CS při 
hledá í za ěst á í 

 Dopady pro okolí a spolupracující subjekty: Získá í o ého za ěst a e s hod ou k alifika í 
a mini ál í i áklad  a zaškole í 
 

1) Dopad  pro příje e dota e - s íže í v tíže í pra ov íků a Úřadu prá e 

Příje e dota e – Úřad prá e – získal ož ost realizo at projekt, který   rámci stávajících 
perso ál í h kapa it e l s hope  ez ýraz ého a ýše í počtu za ěst a ů realizo at. Vzhlede  
ke skuteč osti, že Úřad prá e a základě a alýz  ide tifiko al ílovou skupinu jako problematickou, 

lo tře a t ořit ástroj, který u ož í s identifikovanou skupinou dále pracovat. Osoby zapojené 
do projektu dále po dobu realizace aktivit omezily á ště  a ÚP, čí ž záro eň s ížil  tíže í 
s ad i istra í s ý h záležitostí. V případě získá í pra o ího ísta zej é a tr alého  pak tr ale 
s ížily ad i istrati í úko  pra o íků ÚP – zprostředko atelů. 
)a ěst a i ÚP ěli ro ěž ož ost posk t out klie tům odpovídající servis, který navazoval na 
skuteč é potře  a požada k , zej é a s ohlede  a ož ost rek alifika e a získá í pra o ího 

ísta. )áro eň li s hop i posk t out prostřed i t í  doda atele  porade ské služ , které  
s ohledem na omezené kapacity a kompetence nebyli schopni poskytnout. 

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Výz a ý  faktore  o li ňují í  dopad  projektu pro příje e la o tíž á ad i istra e 
ý ěro ého říze í, zej é a s ohlede  a odstoupe í u hazeče, který l hod o e  jako ejlepší. 

Další  ýz a ý  faktore  pak la o eze á ad i istrati í kapa ita příje e. Dle jádře í 
zástup e GŘ ÚP jsou  součas é do ě prosazovány trendy, které povedou ke stavu, kdy obdobné 
projekt  udou a ÚP realizo á  last í i kapa ita i které udou pro účel  projektů a ýše , 
a to čet ě akti it od or ého harakteru – škole í, porade st í atd. 
O eze á o hota / oti o a ost ílo é skupi  stoupit do projektu la ro ěž faktore , který 
o ezo al ož osti ÚP za ílit a skupi , pro kterou  o do ý projekt l ej ětší  pří ose  
(zástupci ílo é skupi , kteří ají ízkou oti o a ost rátit se a legál í trh prá e . A se e 

á az ý h akti it po uko če í projektu a ee iste e plá u s ěru dat o dopade h projektu o ezuje 
ož osti ÚP a podporu dosaže ý h ýsledků a jeji h udrže í  čase. 

Na základě říze ý h rozho orů l ide tifiko á  ýsk t „ko kure č ího projektu“ do ěhož ohl 
vstoupit i účast ík hod o e ého projektu,  rá i ko kure č ího projektu šak za ěst a atelé 

ohli čerpat šší zdo ý příspě ek a tudíž prefero ali užití ko kure č ího projektu. Dle jádře í 
doda atele do házelo i k „pře íra í“ účast íků s ěre  ke ko kure č í u projektu. 
 

2) Dopady na cílovou skupinu – zvýše í kvalifika e, za ěst a osti a otivova osti CS při hledá í 
za ěst á í 

Dopad  pro příje e lze rozdělit do ěkolika hla í h skupi : 



 
 

15 
 

Kvalifikač í úroveň vzdělá í   
Účast í i ěhe  projektu zásad í  způso e  z ýšili s oji k alifika i  následujících oborech: 

- Administrativní pracovník 
- Asistentka, sekretářka 
- Barman  
- Elektrikář se zk. podle hlášk  

50/1978 Sb. – §5 
- Elektrikář se zk. podle hlášk  

50/1978 Sb. – §6 
- Elektrikář se zk. podle hlášk  

50/1978 Sb. – §7 
- E ide e záso  z oží  
- Holičské a kadeř i ké prá e  
- Holičské a kadeř i ké prá e  
- Kos eti ké služ  
- Ma ikúra a pedikúra čet ě ehto é 

odeláže 
- Ma ikúra a pedikúra čet ě ehto é 

odeláže  
- Montér suchých staveb 
- Mzdo é účet i t í s užití  

ýpočet í te h ik  
- Obsluha elektrovozíku nebo 

oto ozíku ez ŘP sk. B, C, D e o T, 
80 hodin) 

- Obsluha elektrovozíku nebo 
oto ozíku s ŘP sk. B, C, D e o T  

- Od or ý způso ilost řidičů dle hl. č. 
/  S ., stup í škole í  

- Počítačo á gra ot ost dle s la u 
ECDL) –  odulů 

- Počítačo á gra ot ost dle s la u 
ECDL) – 4 moduly 

- Pracovník grafického studia 
- Pra o ík so iál í péče pro pří ou 

o služ ou péči  
- Přípra a teplý h pokr ů  
- Projekto ý a ažer se za ěře í  a 

fondy EU) 
- Řidičské oprá ě í sk. „C+E“ RC-C+E) 
- Řidičské oprá ě í sk. C RB-C) 
- Sprá e počítačo é sítě 
- Tvorba www stránek  
- Účet i t í s užití  ýpočet í 

techniky) 
- Vazačské prá e  
- Výro a zákusků a dortů  
- Základy podnikání  
- )áklad í kurz ruč ího o louko ého 

s ařo á í eta í í se elektrodou  
inertním plynu (TIG) 

- )áklad í kurz s ařo á í  o hra é 
at osféře eta í í se elektrodou - 
hliník 

 
V případě úspěš ého a sol o á í rek alifika e získali účast í i dovednosti a schopnosti, které 
přispí ají ke z ýše í jejich uplatnitelnost na trhu práce, pot rze é případ ě ofi iál í  pot rze í  
o lád utí případ ý h z alostí a dovedností. V oha případe h lo získá í rek alifika e jedinou 

ož ostí, jak získat ko krét í t p pozice pra o í pozi e žado ala for ál í zdělá í . Příklade  
tako ého případu lo a sol o á í kurzu s ářeče, řidiče, o sluhu strojů, elektrikáře, ad. Běhe  
říze ého rozho oru lo ide tifiko á o, že  řadě případů astoupili za ěst a i i do ji ý h pozi , 

ež a které se připra o ali  rámci rekvalifikace. )a ěst a atelé defi o ali realizač í u tý u s é 
požada k  a za ěst a e, často ikoli pouze k alifikač í, a realizač í tý  a základě pro ede é 
diag ostik  a další h doku e tů o účast í í h hledal hod ého účast íka projektu a propojil ho 
s poptávanou pozicí.  )a ěst a atelé o eňo ali i kurz , které ejsou spe ifi k  urče é pro jednu 
konkrétní pozici, ale jsou za ěře é a průřezo ě uplat itel é ko pete e, o e ě užitel é na 
růz ý h pra o í h pozi í h – počítačo á gra ot ost, účet i t í, základ  pod iká í atd. 
  



 
 

16 
 

Nej ětší záje  l o ásledují í kurz . 

 
 
 
 
)a ěst a ost 
Cílem projektu bylo zejména uplatnit jed otli é účast ík  a trhu prá e. Doda atel projektu a 
základě s é data áze za ěst a atelů uplatňo al jed otli é účast ík  kurzu, a to a základě akti it 
v projektu na dotovaná i nedotovaná místa. Cílenou prací se za ěst a ateli dosaho al získá í 
za ěst á í pro jed otli é u hazeče. Prefero a ou ol ou za ěst a atelů la doto a á ísta, a to i 
v případe h, kd   za ěst a atel ísto o sazo al i ez e iste e projekto ý h akti it. Příje e 
projektu ee iduje sta  účast íků projektu po uko če í projekto ý h akti it a e í tak ož é pří o 
o ěřit, jaké pro e to u hazečů po sko če í projektu je  pra o ě prá í  ztahu, respekti e 
v evidenci ÚP. 
 
 

Barman 
9% 

Počítačo á 
gramotnost 

9% 

Pracovník sociální 
péče 

 pro pří ou 
o služ ou péči  

9% 

Pracovník 
grafického studia  

8% 

Účet i t í s 
užití  ýpočet í 

techniky)  
6% 

Obsluha 
elektrovozíku 

nebo motovozíku  
6% 

Evidence 
zásob 
z oží  
6% 

Obsluha 
elektrovozíku 

nebo motovozíku 
s ŘP  
6% 

Správce 
počítačo é sítě  

5% 

Asistentka, 
sekretářka 

3% 

Ostatní 
33% 

Nejví e o sazova é rekvalifikač í kurz  



 
 

17 
 

Postoje a motivace účast íků 
Běhe  akti it projektu l klade  důraz a z ýšení motivovanosti cílové skupiny pro aktivní 

stupo á í a trhu prá e. )apoje í  do akti it projektu l  ro ěž o o o á  sta dard í 
pracovní návyky dle jádře í doda atele u této skupi  e ětši ě případů reži o é á k  ejsou 
potlače . Účast íkům lo  případě potře  posk t uto porade st í  o laste h ož ého 
za ěře í profes ího ži ota, které  případě erozhod osti účast íka dokázalo us ěr it s ahu 
k získá í hod ého za ěst á í.  Individuální poradenství bylo poskytnuto osobám, které v rámci 
s ého ži ota řešil  oso í pro lé , které ji  o ezo al  ož ost soustředit se a otázku získá í 
za ěst á í. V projektu získaly odbornou (psychologickou) pomoc2. Úspěš é a sol o á í 
rek alifikač ího kurzu z ýšilo  oha případe h se ehod o e í jed otli ý h účast íků a posk tlo 
ji  dostateč ou se edů ěru apříklad při poho oru dů ode  la zej é a z ýše á jistota při 
otázkách odborného charakteru3).  
 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Faktor  o li ňují í dopad  projektu lze rozdělit na následující oblasti: 

 Moti a e účast íků 

 Vhod ý ý ěr rek alifikač ího kurzu pro jed otli é účast ík  

 K alita doda atelský h služe  

 Vhod ý ý ěr účast íků 

 Přizpůso e í projektu zej é a ý ěru rek alifika í potře á  trhu  

Motiva e účast íků a vhod ý vý ěr u hazečů 

Motivace účast íka, který stupuje do projektu, á ýz a ý podíl a elko é  úspě hu projektu. 
M oho účast íků vstupuje do projektu pouze z dů odu spl ě í ároku a podporu podpora 
v rekvalifikaci). V případě, že do projektu stupují lidé, kteří htějí pouze for ál ě apl it požada k  
pro prodlouže í vyplácení podpory  eza ěst a osti, bez cíle získat pracovní místo, nebo osoby, 

které se již opako a ě účast il  ji ý h rek alifikač í h kurzů ez s sté o ého přístupu k budování 

jejich postavení na pracovním trhu, lze předpokládat ízké dopad  projektu  dlouhodobém 

horizontu. Vý ěr u hazečů ze stra  ÚP l doda atele  po ažo á  za subopti ál í, e oť často 

byli vybíráni u hazeči s el i ízkou o hotou a s hop ost i úspěš ě a sol o at jed otli é akti it  
projektu. Práce s i i ted  la el i ároč á a ko pliko ala realizátoro i projekto ý h akti it 

apl ě í o itoro a í h i dikátorů, resp. ýsledků sta o e ý h  zadávací dokumentaci. Vý ěr l 
do z ač é ír  deter i o á  kapa itou zprostředko atelů, kteří ý ěr pro áděli, kd  k alita ý ěru 
pro potře  projektu la epří o ú ěr á počtu klie tů, které zprostředko atel o sluho al. 

Vhod ý vý ěr rekvalifikač ího kurzu pro jed otlivé účast ík , přizpůso e í projektu potře á  
trhu 

Rek alifikač í kurz  si jed otli í u hazeči írali sa i,  případě ila č í diag ostik  pak la jeji h 
ol a o li ě a ýsledk , který h dosáhli. V oha případe h dle jádře í příje e a další h 

zai tereso a ý h su jektů prefero ali účast í i kurz  s ižší hodi o ou dota í a su jekti ě ižší i 
nároky na spl ě í pod í ek pro získá í rek alifika e. Výsledke  tohoto předpokladu je pak soký 
počet rek alifika í  pozici barmana, která je co do celkového rozsahu výukových hodin jedna 

                                                           
2
 Dodavatel i zástup i ÚP ide tifiko ali tuto ož ost  oha případe h jako klíčo ou, kd  pouhá ož ost s ěřit se 

ěko u se s ý  pro lé e  ohd  ýz a ě z ýšila s hop osti účast íka posta it se pro lé u a začít ho řešit. 
3
 )ástup e za ěst a atele, se kterým byl veden rozhovor, i é ě oz ačil ko pete e za ěst a e při poho oru jako 

el i ízké, ač prošel rek alifikač í  kurze . 



 
 

18 
 

z ejkratší h rek alifika í. Lze předpokládat, že požada k  účast íků ereflektují dlouhodo ý ýhled 
na trhu práce. 

Kvalita dodavatelský h služe  

)ástup i příje e, respekti e za ěst a i ÚP  ěkterý h případe h kritizo ali su optimální kvalitu 

poskytovaných služe , zej é a pak  případě pozi e okres ího asistenta, respektive poradce pro trh 

prá e. Tato klíčo á oso a  projektu nebyla v rámci zadávací dokumentace omezena z hlediska 

te h i ký h k alifikač í h kritérií a zada atel tak tuto pozi i ohl o sadit oso a i ez dostateč é 
zkuše osti  oboru. V ěkterý h případe h la tato ož ost pot rze a ze stra  ÚP, kdy poradce 

a rhl pro ra é u hazeče řeše í, která se dle zprostředko atele aprosto eshodo ala 
s požada k  a spe ifi ký i last ost i da ého účast íka. Na základě rozho oru la ide tifiko á a 

ož ost spíše for ál ího prů ěhu i di iduál ího rozho oru, které u la dle říze ý h rozho orů 
ě o á a pouze alá časo á dota e a  i ut  

 

3) Dopady pro okolí a spolupracující subjekty – získá í ového za ěst a e s vhodnou kvalifikací 

a minimálními náklad  a zaškole í 

Projekt ěl ýz a ý dopad a za ěst a atele, kteří se zapojili do projektu. )a ěst a atelé ěli 
ož ost užít u hazeče, kteří a sol o ali hod ý rek alifikač í kurz a  případě užití ož osti 

SÚPM mohli s velice nízkými náklady vyzkoušet da ého za ěst a e a pozi i a podle skuteč ého 
ýko u se rozhod out, zda je da ý za ěst a e  pro společ ost pří ose , či ikoli . )a ěst a atelé 

také při řád é  jo - at h ohli užít již pr ot í selek i doda atele, kdy na pozici získali portfolio 

uchazečů, kteří  dle ila č í diag ostik  a i di iduál ího rozho oru ěli ít předpoklad  pro 
úspěš é zapoje í do akti it da ého za ěst a atele. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Hla í  faktore , který o li ňo al dopad  projektu, l ko kure č í projekt ÚP, který zahrnoval i 

ílo ou skupi u hod o e ého projektu, ěl šak  rá i doto a ého pra o ího ísta šší aloka i. 
Z tohoto dů odu prefero ali za ěst a atelé zpočátku te to ko kure č í projekt. Dokonce docházelo 

i k přetaho á í tipo a ý h u hazečů z hodnoceného projektu s cílem získat vybraného 

za ěst a e s šší írou podpor . 

Po zjiště í této skuteč osti la  projektu pro ede a z ě a, která spočí ala  a ýše í částek za 
SÚPM. Ko kure č í projekt záro eň sko čil před hod o e ý  projekte  a zhledem k pře isu 
poptá k  po doto a ý h íste h za ěst a atelé ásled ě ak epto ali i ižší íru podpor , 
v případě, kd  již e ohli užít ko kure č í projekt. Ko kure č í projekt l dle i for a í od 
zástup ů ÚP spuště  z dů odu ššího tlaku a čerpá í prostředků z OP LZZ a z tohoto dů odu l  
argumenty spojené s potře ou koordi a e projektů upozadě .  

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt zajišťo al pří os  ílo é skupi ě ez rozdílu pohla í, e l za íle  a pro le atiku ro osti 
užů a že . 

 



 
 

19 
 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Napl ě í a překo á í očekáva ý h rizik 

Rizika, která se ukázala jako opodstat ě á při ide tifika i před realiza í projektu iz ýše : 

- Nepl ě í sta o e ý h ěřitel ý h ýstupů a ýsledků projektu. 

- Nezáje  ílo é skupi  o účast  projektu.  
- Nek alit í ý ěr z řad u hazečů ílo é skupi .  
- Vý ěr e hod ého doda atele zdělá a í h akti it.  
- Nekvalitní práce a spolupráce dodavatele poradensko- zdělá a í h akti it. 

Riziko nedostateč ého zájmu vytvářet doto a á pra o í ísta a odstoupení kvalifikovaných 

pra o íků realizač ího tý u se proje ilo jako eopodstat ě é 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Dosaže í šší h pří osů rá il  jak i ter í, tak e ter í faktory. 

Interní faktory: 

V soká ad i istrativ í zátěž spoje á zej é a s přípravou vý ěrový h říze í – způso ila částeč é 
posunutí harmonogramu projektu, kdy dodavatel musel v relati ě krátké  čase zajistit te h i ké 
zajiště í projektu  - projektový tým a vhodné prostory. 

Nedostateč é kapa it  úřadu prá e, zej é a při vý ěru vhod ý h u hazečů byly ze strany 
doda atele hod o e  jako dů od ad teč é ad i istrati í zátěže spoje é s další selek í 
u hazečů, kteří li e hod ě rá i a způso ili částeč ě i pro le ati ké dosaže í sta o e ý h 
i dikátorů, kd  doda atel espl il pod í k  s lou  a ude sa k io o á   rámci smluvní pokuty. 

 

Ne í astave  s sté  poprojektové etap  projektu u příje e – a se e ástrojů pro o itori g 
ýsledků projektu a ástrojů pro podporu a udrže í dosaže ý h ýsledků z ač ě o ezuje ož é 

hod o e í projekto ý h akti it a jeji h dopadů, ale záro eň s ižuje t to dopad , e oť jeji h 
efekty nejsou dále podporovány. Dochází tak k případů , kd  ra é oso   e ide i opako a ě 
absolvují obdobné aktivity v rámci růz ý h projektů, jeji h efekti ita je tí to způso e  o eze a. 
 

Nízká motivovanost cílové skupiny je jedním z klíčo ý h faktorů, který o li ňuje ož é dopad  
projektu. U é ě oti o a ý h jedi ů je zásad í posílit jeji h oti a i ěhe  oti ač ího 
se i áře;  případě, že se toto epodaří, je el i ízká pra děpodo ost, že  da ý u hazeč 
projekt uko čil a dosáhl íle ého efektu, ted  jeho á ratu a pracovní trh. V rámci rozho orů la 
ide tifiko á a potře a zajistit pro oso , které jsou dlouhodo ě eza ěst a é před sa ot ou 
rek alifika í oti ač í akti it , které ji  u ož í dostateč ě užít příležitost rek alifika e a 

ásled ého zprostředko á í pra o ího ísta. S ohlede  a ož osti projektu tako á podpora la 
účast íků  s ízkou oti a í posk t uta pouze částeč ě. 
 

Externí faktory: 

Realiza e „ko kure č ího projektu“ – v rámci realizace ko kure č ího projektu došlo 
k ýz a é u li u a a sorpč í kapa itu projektu iz ýše. 
Stav eza ěst a osti v kraji a poptávka po pracovních pozicích jsou významným faktore  úspě hu 
projektu. V užitím i stitutu doto a ého ísta se z ýšila o hota za ěst a atelů za ěst at ílo ou 
skupi u a poptá ka po doto a ý h íste h la ětší, ež a íze á kapa ita projektu u ožňo ala. 



 
 

20 
 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u4 

51 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo5 

1 034 tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Spíše ysoké – ěkteré ze stupů e l  z ela ez t é pro 
dosaže í ílů 

Někteří účast í i již o do ý i akti ita i prošli  rámci 
ji ý h projektů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

371 podpoře ý h oso   

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

18 pracovních míst  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše soká – ětši a dosaže ý h ýsledků la udrže a  

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Akti it  l  asta e  a realizo á  tak, že při ášel  očeká a é pří os . S ohlede  a užití 
e ter ího doda atele projekto ý h akti it lze ko stato at, že kapa ita členovů projektového týmu 

byla aloko á a opti ál ě. S danými zdroji částeč ě lo, dle zjiště í, ož é dosáh out ššího 
rozsahu zapoje ý h účast íků, a to s ohlede  a ízké počt  realizovaných rek alifika í a začátku 
projektu, respektive v pr í h d ou třeti á h projektu. Dispo i il í užité  zdroje l  užit  tak, 

aby docházelo k vysokému pří osu intervence, v ěkterý h případe h příje e ide tifiko al riziko 
ož ého opako á í o do ý h akti it u u hazečů  rá i o do ý h projektů. Toto riziko se šak 

pot rdilo pouze u ízkého počtu účast íků, u který h a í  i přesto došlo k apl ě í ílů tohoto 
projektu. Projekt je tak ož é oz ačit jako úči ý. 

Jednotkové náklady na t oře é pra o í ísto elke  41  či il  1 034 tis. Kč a jed o t oře é 
pra o í ísto pro oso  z CS. Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u (celkem 824 osob) pak 

dosáhla 51 tis. Kč. Při i terpreta i tě hto ákladů je ez t é zít do ú ah , že kro ě zdo ého 
příspě ku a o ě t oře á pra o í ísta částka zahr uje také náklady na rekvalifikace a podporu 

další h účast íků, který  e lo  rá i projektu pří o zprostředko á o pra o í ísto a také 
náklady na dotovaná SÚPM.   

Celko ě lo  prů ěhu projektu čerpá o 42 386 440,- Kč, ted   % pů od ě požado a é částk  
52 708 440,- Kč. 

                                                           
4
 K i terpreta i líže iz te t íže. 

5
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 
 

21 
 

Pře áž á část aktivit realizovaných v rámci projektu byla prospěš á a potře á pro dosaže í 
očeká a ý h pří osů a dopadů projektu. Větši a stupů (aktivity a lidské zdroje) byla nezbytná a 

jejich rozsah lze po ažo at za nezbytný (  případě pra o ího rozho oru a t or  plá u  lo 
hod é u ažo at o šší časo é dotaci  pro dosaže í ílů projektu. Ni é ě, ěkteří z účast íků se již 

zúčast ili podo ý h projektů s obdobnými aktivitami, na individuální úrovni tak aktivity nemusely 

při ášet sro atel ou přida ou hod otu a efekt. Hospodár ost projektu tak lze oz ačit za spíše 
vysokou. 

V rámci projektu bylo t oře o  pra o í h íst a jede  úvazek projektového týmu (celkem 41 

t oře ý h pra o í h íst a 3 osoby v projektovém týmu). Na jeden úvazek projektového týmu 

lo podpoře o  oso . 

Příje e ide tifiko al ož é su opti ál í užití času doda atele  pr í části realiza e projektu, 
kd  do házelo e el i o eze é íře k realiza i rek alifikač í h kurzů. Doda atel po urge i ze 
stra  příje e z ýšil akti itu a takřka dosáh ul s lu ě sta o e ý h hod ot a ýsledků. 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Udržitel ost projektu lze oz ačit za pro le ati kou o last elého projektu, o do ě jako u ostat í h 
projektů Úřadu prá e. Příje e projektu, a i žád ý ji ý su jekt, již podpoře é ílo é skupi ě 
neposk tuje spe ifi kou podporu při další h akti itá h. )áro eň edo hází ze stra  příje e 
k o itoro á í ý oje jed otli ý h účast íků projektů. Při zjišťo á í dů odu a se e o itori gu ze 
stra  příje e l te to fakt zdů od ě  uko če í  projekto ý h akti it a edostateč ou 
administrativní kapacitou. Cílová skupina má v rá i další h ohrože ý h skupi  dle jádře í 
zai tereso a ý h su jektů šší pra děpodo ost pro udrže í / aleze í odpo ídají ího pra o ího 

ísta, ož z šuje pra děpodo ost udržitelnosti projektu.   

V rá i projektu pak lze ide tifiko at aprostou a se i akti it či opatře í, které  edly k posílení 

dopadů projektu po jeho uko če í.  Udržitel ost projektu tak do elké ír  zá isí a s hop oste h 
u hazečů přes ědčit za ěst a atele o s é účel osti a pra o í  ístě i po sko če í podpor , 
případ ě užít získa ou pra i  hledá í o ého za ěst á í. Mo itori g dopadů projektů 
obdobného charakteru je ze strany ÚP plánován, i é ě zatí  e l uskuteč ě . 

  



 
 

22 
 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše do rá praxe  

Bodo é hod o e í a základě 
multikriteriální analýzy  

76 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35 %)  75 

užiteč ost projektu ze stra y ílový h skupi  (váha 5 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 70 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 70 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 0 

 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt je jedním z projektů za ěřují í se a z šo á í za ěst a osti a za ěst atel osti spe ifi ké 
skupi  u hazečů o za ěst á í,  to to případě oso  do  let ěku. Pote iál šíře í do ré pra e 

spočí á zej é a  důklad é a alýze potře  a překážek cílové skupiny a vhodném nastavení 

projektových akti it pro apl ě í potře  CS a záro eň odstra ě í překážek, které jí rá í  integraci 

na pracovní trh.  

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 znalost překážek, které brání ílové skupi ě ve vstupu na pracovní trh 
specifikace: ílo á skupi a u hazečů o za ěst á í ladší h  let často e á potře é 

zdělá í pro aktuál í poptá ku a trhu prá e, e á zkuše osti s aktivním hledáním 
za ěst á í a chybí jí pra o í zkuše osti, důležitý  e efite  projektu proto pro i lo 
získání odpo ídají ího zdělá í, i for a í o ož oste h hledá í uplat ě í a pracovní praxe 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 o tíž á ad i istra e ý ěro ého říze í 
 nízká motivovanost cílové skupiny 

 a se e á az ý h akti it po uko če í projektu 

 ýsk t „ko kure č ího“ projektu 

 ne hod ý ý ěr rek alifikač ího kurzu pro jed otli é účast ík  

 suboptimální k alita doda atelský h služe  

 ne hod ý ý ěr účast íků 

Doporuče í a základě překážek, které se sk tl  při realiza i projektu: 

 Vhod ý vý ěr dodavatele / realiza e projektu vlastními zdroji 

Specifikace: Vý ěr doda atele je klíčo ý pro úspě h projektu. S ohledem na stávající politiku 
ÚP lze realiza i projektu last í i sila i po ažo at za doporuče í hod é s ohledem na 
udrže í z alostí a zkuše ostí z projektu na ÚP, omezení d ojí h ákladů a ad i istra i 



 
 

23 
 

projektu. Doporuče í šak usí ýt a ázá o a z ýše í kapa it  a ko pete í 
za ěst a ů ÚP. 

 Koordi a e projektů ÚP 

Specifikace: K alit í koordi a e projektů ze stra  ÚP z ýší efekti itu jed otli ý h projektů 
a o ezí ož é ko kure č í li  jed otli ý h projektů.  

 Vý ěr odpovídají í h rekvalifikač í h kurzů 

Specifikace: Vý ěr rek alifikač í h kurzů es í ýt sta o e  pouze prefere e i účast íků, 
e oť ůže do házet k ý ěru kurzů s ižší ároč ostí, ale o eze ou uplat itelností na trhu 

práce. 
 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Pote iál pro šíře í do ré pra e je o do ý jako u ostat í h realizo a ý h projektů  oblasti 
z šo á í za ěst a osti a za ěst atel osti účast íků pře áž ě o last podpor  2.1), projekt 

e a ízí spe ifi ký příklad do ré pra e. 
 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosu a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2 Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

